



**BIBLIOTEKA PUBLICZNA
im. W. Biegańskiego
w CZĘSTOCHOWIE**

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

RAKÓW BĘDZIE MIAŁ

nową szkołę powszechną inicjatywa władz godna najwyższego poparcia

W dziedzinie robotniczej na Rakowie dotychczas nie ma odpowiedniego pomieszczenia dla szkół powszechnych. Budynek szkolny w przecznej nr 19 jest w stanie urągającym elementarnym wymaganiom higieny, budynek nr 20 może bardziej nadaje się do użytku, ale Zarząd huty „Częstochowa” musi go odebrać dla pomieszczenia w nim szkoły przemysłowo-hutniczej, która obecnie znajduje się w zupełnie nieodpowiednim lokalu.

C'est la vie!

Na ogół nie często zmuszeni jesteśmy jechać autobusem na Zalesie. Ale czasem trzeba. Co więcej czasem tymże autobusem przejeżdżamy walizkę, — tak zresztą jak to w innych dużych miastach się dzieje, że mniejsze bagaż można zabrać do tramwaju. Tymczasem zdarzyło się bardzo zabawne w czasie tej podróży zdarzenie. Konduktor autobusu, pobierając opłatę za bilet i za pasażera przejechał za bilet również zapłaty za przewóz bagażu. Dotąd wszystko w porządku. I zapłata za przejazd i zapłata za przewiezienie bagażu. Tylko dlaczego konduktor autobusu zażądał jeszcze od pasażera wionącego walizkę podania imienia i nazwiska, adresu, wagi i rozmiaru bagażu? Czy nie jest to skrupulatność zbyt daleko posunięta? Jeżeli dlatego tylko, że ktoś jedzie z walizką autobusem musi się aż do najdrobniejszych szczegółów legitymować konduktorowi, to dlaczego konduktor nie żąda jeszcze świadectwa szepienia osy, metryki ślubu, analizy krwi!

Obecnie z Inicjatywy partii Bloku Stronnictw Demokratycznych, w pierwszym rzędzie P. P. R., której działacze są mocno związani z terenem Rakowa, oraz P. P. S. zostało zwołane zebranie organizacyjne Obywatelskiego Komitetu Budowy Szkół nr 19 i 20.

Po powołaniu przednim obrad, w którym wzięli udział prezydent miasta Wieczorek jako przewodniczący, ob. Tomzik, insp. Kłyk, Maciąg i Maszewski, przystąpi-

Na akcję kulturalną ZWM

Na wezwanie red. Polisańskiego — dyr. Michałki Władysław wpisał 1000 zł w wyrazie do podziurymia listoucha na Skarżewo Miasteczko, oraz insp. Kiersnowski Antoniego.

Akcja wiosenna w mieście T-wa Ogródków Działkowych

Zarząd T-wa Ogródków i Osiedla Działkowych na ostatnim posiedzeniu postanowił wznosić działalność sekcji opryskiwania drzew i krzewów pod fachowym kierownictwem p. Jakóbskiego go Jala.

W związku z tym Zarząd T. O. D. polecił Radcom Terenowym wraz z przewodniczącymi by przegonywały drzewa i krzewy do opryskiwania.

Sekcja rozpocznie swą pracę w najbliższych dniach. W związku z powyższym Zarząd T. O. D. idąc po linii jak najszybciej oebrać na lotn i ehenie ułatwie walkę

ZW. ZAW. CHEMICZNY MA STAŁY TEATR AMATORSKI

Dzięki inicjatywie przewodniczącego Zw. Zawodowego Chem. Skotarskiego przystąpił do pracy stały teatr ochotniczy Związku Zawodowego Chemicznego.

Pierwsze przedstawienie odbyło się na terenie świetlicy fabrycznej huty szkła „Stradom” w ub. niedzielę, gdzie została wystawiona rewia humoru p. t. „Trzeba szukać talentu”. Rewia przyciągnęła się z bardzo dobrym przyjęciem zebranych i zostanie w najbliższą niedzielę powtórzona w Zagórzcu.

KOLEDZA PO FACHU PODLEGA W WIEZIENIU

Przed Sądem odpowiadał Kaleciński Władysław, zam. ul. Kamienna Nr 17 pochodzący o kradzieży roweru na szkodę Franciszka Kozy oraz Józef Wlazlik, który przysłał rower na przechowanie nie wiedząc, że pochodzi z przestępstwa. Wyrokiem sądowym Kaleciński Władysław został skazany na dwa lata więzienia i 3 tys. opłat a Józef Wlazlik na półtora roku i opłaty. (o)

no do omawiania najważniejszych problemów związanych z budową nowego gmachu szkolnego.

Wszyscy przemawiający stanęli na stanowisku konieczności podjęcia jak najszybciej prac związanych z budową budynków szkolnych. Ponieważ dawniej sprządzony projekt inż. Ferdynanda Wolfa jest już przestarzały i nie zaspokaja aktualnych potrzeb, postanowiono plan ten przepracować na nowo.

Utworzono Komitet, w skład którego weszli: dyr. Turki, dyr. Śwajkowski, dyr. Michałczyk,

Barczak, dr Majewski, Kuchociński, Bednarowicz inż. Kiersnowski, Widzyński, Maciąg, Lubaszewski, prok. Wiklik oraz dwaj kierownicy szkoły Piedos i Wl. Kisiel.

Na ręce powołanego Komitetu wśród ogólnego entuzjazmu Prezydent miasta Wieczorek ofiarował 100 000 zł m'em m'a sta, przedstawiciel Związku Zawodowego Metalowców 10 000 zł a zamkniętej spółdzielni huty „Częstochowa” 60 000 zł. Z grona zebranych z inicjatywą bezopórnych składek wystąpił przewodnik, który złożył 1 000 zł. Również prezydent Wieczorek, wiceprezyden Federak i Wróbel ofiarowali po 1 000 zł. Ogólnie zebrano ok. 200 000 zł.

Instytut Filmowy w Częstochowie wprowadza do miejscowych szkół nowe polskie filmy

Z ciekawą i godną poparcia Inicjatywą wystąpił Instytut Filmowy w naszym mieście.

Mianowicie Referat Powiatowy Wydziału Filmów Oświatowych tutejszego Instytutu Filmowego wprowadza do szkół częstochowskich nowe polskie filmy

Instytutu Filmowego, a to: „U źródeł energii elektrycznej” według scenariusza Kurzawy, Pracwic i Ścieleckiego, „Polski Gdańsk” według scenariusza Prof. Uniwersytetu Poznańskiego Jan. Ukińskiego, „Mehy”, „Żyła orla białka” oraz „Skrydłaci architektki” według scenariusza, opracowania i realizacji M. i K. Marczaków.

W przygotowaniu znajduje się około 70 nowych tematów, przy czym w najbliższych miesiącach częstochowskie szkoły zobaczą m. in. następujące filmy polskie: „Nasze Ziemie Zachodnie”, film oświatowy „Tak w każdym polsku”, „Ludzie ognia i stali”, film naukowy „Metyly”, film oświatowy „Swój wiecór”, film oświatowy „Szanka ludowa w Łowiczu” film reportażowy „Zima w P'łowieży”, „Fabryka drwanów w Kowarach”, film historyczny „Biskupin”, „Opactwo w

Czechosłowacja w obliczu reform społecznych

Praga. — Nowy gabinet Gottwalda zbiera się dziś, by przedyskutować sprawę nacjonalizacji przemysłu i reformy rolnej. Przedstawiciel Związku Zawodowców pod przewodnictwem m. in. Farlingera ustalił wytyczne do nowej ustawy o unarodowieniu fabryk i wielkiego handlu.

Zapalki nie będą droższe a mamy ich pod dostatkiem

Rozeszła się pogłoska o rzekomożymyżwie cen zapalek. PCH, u której zasięgnęliśmy informacji, oświadczyła nam, że pogłoska nie odpowiada prawdzie. Zapalki nie podrożeją.



konserwuje cerę J. S. Stompetich's brand

Instytut Filmowy wprowadza także obok filmów naukowych filmy rozrywkowe oraz bajki dla klas najniższych. Wszystkie filmy polskie posiadają napisy objaśniające treść i akcję danego filmu.

W sprawie tej zainteresowane szkoły winny zasięgnąć informacji w Instytucie Filmowym — Kościuszki 27 w godz. od 8-ej do 13 ej.

TUR żywo interesuje się walką z analfabetyzmem

Onegdaj odbyło się zebranie konstytucyjne nowowybranych władz Zarządu TUR. Po odczytaniu i przyjęciu protokołu z Walnego Zebrania nastąpiło uconstytucjonowanie się Zarządu.

Przewodniczącym, wybranym już uprzednio przez Walne Zebranie został dyr. Graczyk, wiceprzewodniczącym prof. Mayzel, sekretarzem prof. Dziak, skarbnikiem insp. Legadło, przewodniczącym Komisji Rewizyjnej insp. Cieśla.

Postanowiono jak najszybciej zamówić nowe deklaracje członkowskie oraz przeznaczyć 16 000 złotych na utrzymanie dwóch nauczycieli w przedszkolu w hucie szkła „Stradom”.

Na wniosek dyr. Kucharzewskiego doceniając akcję walki z analfabetyzmem Zarząd postanowił delegować inspektora Cioška

DROBIĄZGI

Motoryzacja

Od kilku dni słoneczko mile już przegrzewa. Przewodnie w całej pełni. W związku z tym w Częstochowie — znacznie wzrosła się ruch motoryzacyjny. Aerodynamiczne autka marki „Kon-Kon” i innych fabryk częstochowskich, zapelniają Aleje N. M. Panny. Zapalacza na odcinku III Alei „motoryzacja” świeci pełny triumf.

Matomiast ze swymi poteciami w wózkach to pierwsze kwiaty przedwiosnia w Częstochowie. SPECTATOR.

„Zemsta” za guz na głowie zaprowadziła do więzienia

Zenon Markowski był częstym gościem Antoniny Musiał. Zdarzyło się, że wracając do domu pod gazem, dostał od kogos guz na głowie. Następnego dnia usiłował przypomnieć sobie, kto był sprawcą obryzgnięcia guza i doszedł do wniosku, że to zapewne ktoś z rodziny Musiałów tak go urządził.

Postanowił więc na nich się zemścić. 12 listopada ub. r. Antonina Musiał zameldowała na posterunku M. O. że nieznaną sprawcą skradł z jej mieszkania 2 m. materiału wełnianego, 2 marynarki z dowodami i dwoma tysiącami zł kilkanaście sztuk bieżniy osób's tej i pośełoweli, obrusy i różno inne przedmioty.

W toku dochodzenia ujawniono, że kradzież dokonał Zenon Markowski, który skradzione rzeczy zaniósł na przechowanie do Stanisławy Palas. Cztery poszukiwane znaleziono również u siostry kłódnia — Janiny Caban, która wraz ze sprawcą i Stanisławą Palas znalazła się przed Sądem.

wyniku rozprawy, Zenon Markowski skazany został na 1 rok więzienia, a Stanisława Palas za przechowywanie skradzionych przedmiotów w więzieniu i ich przechowanie — na 6 miesięcy więzienia i 2 000 zł grzywny. Janinę Caban Sąd uniewinnił.

Znęcał się nad robotnikami w gorliwej służbie dla okupanta

Przed Sądem Okręgowym rozczął się zapowiadający w swoim czasie aresta przewoźnik Kwieciński Włodzisław. Okarżony w czasie przesłuchań był administratorem majątku Włodawica w pow. zawierciańskim.

Dawni robotnicy tegoż majątku zrażający w charakterze świadków, obciążają Roemusch'a szeregiem zarzutów, podkreślając jego niewłaściwy stosunek do Polaków.

Świadkowie wyciągają na światło dzienne swoje niedole i krzywdy, których przyczyną był Roemusch. Okarżony sam się zresztą przyznaje, że dla robotników polskich był surowy i bezwzględny, a do pracy zmuszał ich czasem biemem, chce wydobyc maksimum wysiłku dla zubożenia a państwa niemieckiego.

Okarżony nie miał litości nawet dla matek, które zwracały się do niego o zwiększenie przy-

biutu mleka dla małych dzieci

— Jak jeszcze raz będziecie wspominać o mleku, to pamiętajcie, że waszego dziecka zostanie smęga dymu — powiedział do jednej z matek

Gdy pewna kobieta poprosiła Roemusch'a o zwolnienie z pracy na kilka godzin, ten w odpowiedzi, kazał jej biegiem udać się do dworu, iadać tuż ze swa ofarą na motocyklu i b'ise ja przez całą drogę załamnym pretem.

Na porzątku dziennej pracy miejsce rekwiirze koni i wozów, osobście dokonywane przez Roemusch'a. Poszkodowani robotnicy naprosto zwracali się do władcy i zwrót ich mienia. Karano im spełniać ście wszystkie polecenia Roemusch'a Rozprawa trwa.

Służba Polsce

UMACNIA SIĘ MORALNA MŁODZIEŻY.

Częstochowska „Wiosna Ludów” w roku 1905.

W październiku 1905 roku na kilka dni przed ogłoszeniem przez cara Mikołaja II manifestu konstytucyjnego, w fabryce Pelczery jedna z działaczy robotniczych Jusak został zastrzelony przez posterunek wojskowy. Wypadek ten miał miejsce w chwili, gdy Jusak przyszedł do fabryki i nawoływał do zaprzestania pracy, na znak protestu przeciw ukłowi kiasy robotniczej.

Święte tego bojanika przydarłarł częstochowskiego, przysiężł wyciągnąć ogólnego strajka w Częstochowie, przygotowywano w w sągłku z zamieszonymi mi wyborami do Dumy, której odnucania wyborcza nie tylko może być, ale ma możność posiadania swej odpowiedniej reprezentacji; powołanie.

wie, ale stała się jakby iskrą rzuconą na dynamit.

Partie lewicowe urządziły za bitemu manifestacyjnym pogrzeb w którym udział wzięło kilkanaście tysięcy osób. Na ulicach Częstochowy pojawiły się zupełnie nowe standardy w ilości dotychczas nie widzianej. W pogrzebie wzięli udział wszyscy kierownicy i przewodnicy ruchu robotniczego a plomienem, rewolucyjnym prądem wieniec na cmentarzu wygłosił dr Michałowicz.

O tym, jak silne i potężne było to wystąpienie robotnicze Częstochowy najlepiej świadczy fakt, że władze carskie, tak ciele na wszelkie, choćby najdrobniejsze przejawy ruchu wolnościowego, w tym momencie usunęły się w cień i zupełnie nie rozgrywały na rognęające się w mieście wypadki.

Przez dziesięć następnych dni, carzka ochrana w zupełności nie

dawała znaku życia. Sciągnięto nawet posterunki wojskowe z fabryk, na ulicy nie widzieli się żandarmerów, a wojsko nie wychodziło z koszar.

W dniu 31 października 1905 r. po ukazaniu się wspomnianego już manifestu konstytucyjnego cara Mikołaja II, około południa tłumy ludności naszego miasta wypełniły ulice i plac magistralski.

Naczelnik powiatu ks. Awałow, osobście wypuścił z więzienia więźniów politycznych, za co zresztą później miał od swych władz zwierzchnich duże przykrość, a po mieście rozszalało się, a to przed rewolucyjnej.

Celem zamianifestowania tego pierwszego zwycięstwa rewolucji nad caratem, partie lewicowe urządziły wielki wiec, w którym kilkunastutysięczny tłum miasto wznosząc okrzyki przeciw rządowi i burżuazji.

Powozem strajk, wstrzymanie ruchu kolejowego i brak połączenia z Warszawą, a również, chociaż radość z zwycięstwa nad caratem, sprawły, że ulice Częstochowy wyglądały jak jedno

wielkie obozowisko. Ulice płonęły od czerwonych sztandarów, raz po raz wznoszono okrzyki „przez z caratem” i t. p. odbywały się improwizowane wiece. Częstochowa przeżywała swą „Wiosnę Ludów”.

Wieczorem dnia 1 listopada w obozernym lokalu „Lutnia”, mieżącym się wówczas na rogu i ej Alei i dawnej ul. Dojazd, odbył się wielki wiec polityczny zorganizowany przez częstochowskie partie lewicowe.

Stran taki trwał do 8 listopada, kiedy to na ulicach Częstochowy znnowo pojawiły się żandarmeri i pierwsze, wręcz jasno niebezpieczne patrole wojskowe.

W kilka dni później władze carskie wprowadziły na terenie całego Królestwa Polskiego stan wojenny i przystąpiły do bezwzględnego tłumienia wszelkich dążeń wolnościowych. Kto więc jak pociotyłoby się dzieje historii 1905 r. gdyby zamianifestowanie niegłębokość jaką w kazal wówczas rząd carski, wstąpił on bezopórnie o represja. mi. Czy wówczas nie doszłoby już do takiego starcia, które koniec caratu przypięłyłoby o całej dwadzieścia lat.

